### BB 235

Heinrich bestätigt die Übertragung von Gütern an das Zisterzienserinnenkloster **Schönau** durch dessen Gründer Friedrich von Heßlar unter Vorbehalt gewisser Einkünfte für diesen und seine Gemahlin Adelheid auf Lebenszeit und nimmt es in seinen Schutz.

Heidingsfeld, 1192 Juli 8. 25

Original in Würzburg, Staatsarchiv, Würzburger Urkunden 1303 (früher München, Bayerisches Hauptstaatsarchiv, Kaiserselekt n° 551) (A).

Gudenus, CD. Mogunt. 5, 355 n° 6 zu 1190 aus Insert in Bestätigung Bischof Ottos von Würzburg von 1341 = Ussermann, Episc. Würzburg. Cod. prob. 53 n° 56 zu 1192 Juli 9, = Bauer, Schönau 211. – Mon. Boica 29/1, 462 n° 551 aus A. – Koch – Friedl, Kaiser- und Königsurk. der Staufer Taf. 14 Faks. – Böhmer Reg. 2782. – Toeche Reg. 184. – Wieland, Beiträge Rieneck 209 Reg. zu 1190 Juli 8 und 1192 Juli 9. – Stumpf Reg. 4759. – Dobenecker Reg. 2, n° 902. – B.–Baaken Reg. 235. 30

Verfaßt und geschrieben von H 5, der für das Inkarnationsjahr eine Lücke freiließ, die er nachträglich versehentlich mit M°C°XC° ausfüllte. Sowohl die übrigen Datierungselemente als auch das Itinerar sprechen eindeutig für 1192; vgl. die Vorbemerkung zu D.[199]. Das Monogramm weicht insofern von der üblichen Form ab, als es am unteren Ende des rechten Schaftes den in der Königszeit üblichen Strich für ein x enthält, während der Buchstabe G vergessen wurde. – Die offensichtlich vor der Bestätigung präsentierten Urkunden Abt Konrads von Fulda und Bischof Gottfrieds von Würzburg von 1189 (vgl. die Anmerkungen 1 und 2) erwähnt auch Papst Clemens III. in seiner Bestätigung der Gründung von Schönau vom 25. Mai 1190 (Germ. pont. 3/3, 202 n° 1; ed. Gudenus, CD. Mogunt. 5, 353 n° 6). – Zu Gründung und Frühgeschichte Schönaus vgl. Bauer, Schönau 21–40 und 47–49. 35 40

BB 234<sup>a</sup> wohl irrig capellano C.

*Zur Rolle Graf Gerhards von Rieneck und seiner Gattin bei der Klostergründung vgl. Ruf, Grafen von Rieneck 2, 135–137 und 144 f. Gleichzeitiger Dorsualvermerk: Privilegium imperatoris et pro loco.*

(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. x Imperialem decet munificentiam loca ecclesiastica et personas relligiosas deo iugiter famulantes pio protectionis ac defensionis nostre munimine confovere et bona, que Christi fidelibus relligiosis personis pro animarum remedio collata fuerint, nostre protectionis munimine ac presidio iugiter manutenere et protegere. Igitur ad noticiam universorum imperii fidelium tam presentis etatis quam successure posteritatis volumus pervenire, qualiter Cūnradus abbas Vvldensis de consilio capituli sui et ministerialium suorum per manum advocati Fuldensis comiti Gerardo de Rienecke per concambium tradidit villam quandam, que antiquitus Moppen, nunc vero Sconaugia nuncupatur<sup>1</sup>. Quam sane villam cum omnibus suis pertinentiis Fridericus de Heselere a comite Gerardo et ab uxore sua Adelheide centum quadraginta marcis comparavit ibique monasterium in honore sancte dei genitricis construxit, in quo ancillas Christi virgines et viduas pro anime sue remedio coniugisque sue et omnium Christi fidelium instituit. Bona autem prenominata cum suis pertinentiis idem Fridericus tuicionis et protectionis causa ecclesie beati Kyliani in Wirceburch tradidit<sup>2</sup> ita libere, ut bona illa nullum habere debeant advocatum. Tali autem condicione prefatus Fridericus omnia bona sua contulit ecclesie predicte in Sconowe, ut ipse et uxor sua Adelheidis quartam partem fructuum, qui ibi provenerint, tam in vino quam annona annuatim debeant percipere et ad suos usus, quamdiu ipsi vixerint, libere possidere. Preterea prefatus Fridericus dimidiam partem aque et mediam partem piscium et partem dimidiam piscature, que vulgo dicitur vach, quamdiu ipse vixerit, in sua debet habere potestate. Hec autem omnia et quartam partem scilicet predictorum fructuum et aque et piscium et piscature, que dicitur vach, partem prenominatam ambo habebunt et libere possidebunt Fridericus et Adelheidis, quamdiu ipsi vixerint. Similiter quicumque de hiis duobus post alium supervixerit, omnia ea, que dicta sunt, libere possidebit sive ipse sit sive ipsa. Post mortem vero utriusque omnia libere ad usus ecclesie Sconowe revertantur. Hanc igitur bonorum donationem et eorum predictam ordinationem ratam habemus ipsamque presenti pagina confirmamus. Universa quoque bona predicte ecclesie in Sconowen cum omnibus personis et omnibus pertinentiis nec non et omnia, que eadem ecclesia nunc habet aut possidet sive in posterum habeb[i]t<sup>a</sup> legitime aut possidebit, in singularem nostre maiestatis recepimus protectionem statuentes et imperiali edicto firmantes, ut nulla omnino persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis hanc nostre confirmationis et protectionis paginam violare presumat. Quod qui fecerit, eterni iudicis iustam ultionem et nostre maiestatis indignationem se non dubitet incursum. Huius rei testes sunt: Henricus Wirceburgensis episcopus, Galterus<sup>b</sup> Troianus episcopus, Bertoldus burcgravius de Hinnenb[er]c<sup>c</sup>, Fridericus burgravius de Nurenb[er]c, Fridericus comes de Abenberc, Boppo comes de Wertheim, Ropertus de Castello, Fridericus de Truhendingen, Robertus de Durne, Henricus pincerna de Lutra, Cunradus dapifer de Rotenburch et alii quam plures.